
61

Studējot 2. Nefija 17.–18. nodaļu, tu uzzināsi par trīs 
nelielām tautām — Sīriju, Israēlu un Jūdu, kā arī dau-
dzkārt lielāko Asīrijas impēriju —, kas centās iekarot 
šīs mazās tautas. Apskati doto karti un tai pievienoto 
tabulu.

Tauta Sīrija Israēls 
(Efraims)

Jūda

Ķēniņš Recīns Peka Ahass

Galvaspilsēta Damaska Samarija Jeruzāleme

Z

Vidusjūra

Galilejas 
jūra

Nāves 
jūra

SĪRIJA 

Damaska

IZRAĒLAS ZIEMEĻU 
ĶĒNIŅVALSTS

Samarija

Jeruzāleme

JŪDAS DIENVIDU 
ĶĒNIŅVALSTS

Ziemeļu ciltis
Efraims
Rūbens
Simeons
Levijs
Dans
Naftalis

Gads
Ašers
Isašars
Zebulons
Jāzeps

Dienvidu ciltis
Jūda
Benjamīns

Izlasi 2. Nefija 17:1–2un ieskaties kartē. „Sīrija ir apvie-
nojusies ar Efraimu” — tas nozīmē, ka šīs abas valstis 
izveidoja savienību jeb noslēdza vienošanos. Mēģini 
noteikt, kurš kuram uzbruka. Ņem vērā, ka frāze „Dā-
vida nams” 2. pantā attiecas uz Ahasu un Jūdas tautu.

Izraēlas un Sīrijas ķēniņvalstis vēlējās iekarot Jūdas 
ķēniņvalsti un piespiest Jūdu pievienoties viņu savienī-
bai, lai kopā cīnītos pret vareno Asīrijas impēriju. Tolaik 
Asīrija draudēja iekarot visu pasauli. Izraēla un Sīrija 
domāja, ka, iekarojot Jūdu, viņiem būs vairāk cilvēku 
un resursu, lai cīnītos pret asīriešiem, kuri tuvojās (skat. 
2. Nefija 17:5–6). Ķēniņš Ahass apsvēra noslēgt šo 
savienību ar Izraēlu un Sīriju.

Apdomā, ko tu darītu ķēniņa Ahasa vietā. No vienas 
puses, Asīrija draud uzbrukt taviem ļaudīm. No otras 
puses, Sīrija un Izraēla draud tev uzbrukt, ja tu nepie-
vienosies viņu savienībai, lai cīnītos pret Asīriju. Jesaja 
dzīvoja Jūdas ķēniņvalstī, un Tas Kungs viņu sūtīja pie 
Ahasa ar vēstījumu. Ko, tavuprāt, tu domātu par pra-
vieša vēstījumu, ja tu būtu ķēniņš Ahass? 

 1. Izlasi 2. Nefija 17:3–8 un pasvītro Tā Kunga vēstījumu 
Ahasam un viņa ļaudīm, kas tika dots caur pravieti Jesaju. 

(Termins „kūpošie stumbeņi” 4. pantā attiecas uz lāpām, kuru 
liesma bija izdzisusi, simbolizējot šo divu ķēniņvalstu izputinā-
šanu un iekarošanu.) Iedomājies, ka tu dzirdi Jesaju to sakām 
Ahasam, un vēlāk kāds draugs tev lūdz to atstāstīt. Savā Svēto 
Rakstu studiju dienasgrāmatā uzraksti divus vai trīs teikumus, 
 aprakstot, ko tu atbildētu savam draugam.

Jesaja centās palīdzēt ķēniņam un viņa ļaudīm paļau-
ties uz Tā Kunga palīdzību, nevis uzticēties nedrošām 
politiskām savienībām.

 2. Atbildi savā Svēto Rakstu studiju dienasgrāmatā uz 
jautājumiem: 

a) Kāpēc ir svarīgi vērsties pie Tā Kunga, kad mums vajadzīga 
palīdzība, nevis paļauties vienīgi uz citu cilvēku palīdzību?
b) Kā jauni cilvēki var tikt kārdināti pirmajā vietā izvirzīt nevis 
attiecības ar Debesu Tēvu un Jēzu Kristu, bet ar citiem cilvēkiem?

Tas Kungs teica, ka Viņš dos Ahasam un Jūdas ķēniņ-
valstij zīmi, ka Viņš to pasargās un viņiem nevajadzēs 
paļauties uz pasaulīgām savienībām. Izlasi 2. Nefija 
17:14 un uzzini, kas tā bija par zīmi. Apvelc vārdu 
Imanuēls šajā pantā. Blakus pantam uzraksti „Mateja 
1:22–23”. Izlasi Mateja 1:22–23, lai noskaidrotu vārda 
„Imanuēls” nozīmi.

Kā tajā brīdī zīme, kas nozīmēja „Dievs ar mums”, 
varēja palīdzēt Ahasam? Kā šis Jesajas pravietojums 
norādīja arī uz Jēzus Kristus dzimšanu vairākus gad-
simtus vēlāk?




